ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado e ao Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação, Ciência e

Tecnologia, no sentido de viabilizar a implantação de cursos profissionalizantes no município

de Araçagí - PB, para atendimento de demanda de jovens daquela localidade que tem

interesse em agricultura familiar.

JUSTIFICAÇÃO

  A agricultura familiar no município de Araçagí tem características próprias, cuja

atividade é a principal fonte geradora de renda para muitas famílias.

  Por conseguinte, faz-se necessária a adoção de medidas que estimulem e

promovam o desenvolvimento das propriedades pelas famílias, sobretudo pelos jovens, uma

vez que se trata de seu local de moradia e trabalho.

  Nesse contexto, a instalação de cursos profissionalizantes se mostra

indispensável para proporcionar a ampliação e melhoria das atividades, bem como a geração

de mais emprego e renda, já que a educação é uma forte aliada da sustentabilidade ambiental,

na garantia da segurança alimentar, contribuindo, fortemente, para impedir a migração de

adolescentes para os grandes centros urbanos, que tanto tem gerado desemprego e violência.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 1º de fevereiro de 2022.

20.107